*carum* exact. 15, sextæ synodi ex concilio Romano sub S. Martino Papa, secretario 2, tomo III. Ex Theophane in *Miscella* et aliis. Consule quoque notas ad *Romanum Martyrologium* 11 Martii. Consignatur obitus sancti Sophronii sub Herachio imperatore, anno salutis 653, 11 Martii, quo die ejus natalis inter sanctos inscriptus habetur publicis Latinæ et Græcæ Ecclesiæ tabulis. *Biblioth. Patrum*, t. XII, 206.

(2) Attestantur huic quædam etiam de immuni sævæque Saracenorum tyrannide, qui per id tempus oppidum Bethleem, vel occuparant, vel certe obsessum tenebant.

mystice vero, ut Patri Spirituique videbatur, benignum Christi adventum, quem extremis temporibus per amorem misericordie vere plenum, exhibuit. Erat quippe tunc quoque vespera, cum ad Noe, secundum ab auctore generis Adamo vitæ genitorem, frondifera illa prophetice revolavit; atque ad futuram nobis inclinante sæculo Christi Dei misericordiam prænuntiavit.

21. Vult ergo Christus manifestissime, ad se accedentes temperantiæ cum primis habere puritatem innocentiaque splendorem sapere, atque his magis illustrari, ipsumque Christum, qui eos condidit, et ea qua erga homines fuit misericordia, eosdem servaturus descendit, exhilarare; ut is et videat et lætetur, libensque illos simul occurrentes excipiat. Nec enim alia re ulla sic Deus colitur, atque temperantiæ et castimonie omnisque innocentie perfectione. Est autem honestum, suave ac quietum, negotiorumque æstu liberum, et Deo, quoad fieri id quidem potest, adhærere, et nulla ab re implicari studiosius, distractum scilicet atque occupationibus mundanis avulsum: quibus etiam illud canticum videtur dicere: « Vacate et videte, quoniam ego sum Deus<sup>39</sup>, » tanquam in solitaria sibi vita vacaturis semper amans commonstrare sanctimoniam suam illuminantem. Honestate effulgent etiam similiter tum mansuetudo, tum communio amorque mutui, quo quis agere recte poterit, tum qua convenienter erga proximum afficiatur misericordia, cum eaque naturaliter conjuncta humanitas, in quibus fit ipso cum Deo prægrandis assimilatio.

22. Cur autem volucres binas attulit? sic enim lex asferre imperabat: quia unus idemque Christus naturis duplex cernitur, e duabus quidem natura

<sup>39</sup> Psal. xl, 41. <sup>40</sup> Matth. v, 48.

#### IV.

Σωφρονίου ἀρχιεπισκόπου Ἱεροσολύμων λόγος εἰς τὴν ὑψώσιν τοῦ τιμίου σταυροῦ, καὶ εἰς τὴν ἀνάστασιν.

Σταυροῦ πανήγυρις, καὶ τίς οὐ γελάσειεν; ἀναστάσεως κήρυξις, καὶ τίς οὐ γελάσειεν; Ὁ μὲν γὰρ ἐν τόπῳ Κρανίου παγελίς καὶ τὸν Δεσπότην προσηλωμένον ἔχων τῆς κτίσεως, « τὸ καθ' ἡμῶν χειρό-

Sophronii patriarchæ Hierosolymitani oratio (1) in exaltationem venerandæ crucis, et in sanctam resurrectionem.

Interprete Godfrido Tilmanno. — GREYER, III 226.

Crucis panegyris est et solemnitas, quis non exultaverit? Resurrectionis prædicatio est, quis non in hilaritate diffundatur? Nam crux, quæ in Calvarie loco fixa fuit, universorumque conditio-

#### NOTÆ.

(1) Habemus hanc orationem ex bibliotheca Maximi Margunii. Latine versa est jam olim ab Achille Statio, Lusitano, cuius, versio, postquam hanc novam confeceram, Roma ad me missa est a R. P. Hieronymo Brunello, Societatis nostræ presbytero. Auctor orationis hujus est Sophronius patriarcha Hierosolymitanus, ejus anniversariam memoriam Græci et Latini agunt 2 die Martii. Græci hoc Elogio: « Sancti Patris nostri Sophr. patriarchæ Hierosolymitani, ex civitate Damasco, multiplice eruditione, divinarum litterarum scientia et pietate insignis. Floruit temporibus Heraclii, ejus anno 19 ad sedem illam evehctus est, mortuus anno 28 ejusdem: « Cum, ut inquit Cedrenus, diu multumque adversus Heraclium, et cum eo sentientes Sergium, ac Pyrrhum Monothelias, decer-

rem affixam tenuit, illud : « *Quod contra nos erat, A* *chirographum dirupit* <sup>1</sup>, » et nos a peccati nexibus exsolvit (chirographum, inquam, quod progenitor noster Adamus, Dei mandata transgressus, subsignavit) effecitque, ut omnibus letitiis pleni incedere, et instar vitulorum solutis vinculis saltare possimus. « *Ubi enim abundavit iniquitas, ibi superabundavit et gratia* <sup>2</sup>; » resurrectio vero mortis corruptionem exterminavit, tenebrasque inferni expulit, et mortuos ex sepulcris excitavit, et *ab omni facie*, ut cum propheta loquar, *lacrymas abstersit*; gratiaque, quæ hereditate et successione non comparatur, omnibus impertivit. Non enim particulare est resurrectionis donum, neque ad paucos quosdam hujus beneficii amplitudo sese extendit. Omnis namque creaturæ Deus et Dominus erat, qui secundum humanam naturam sepulcrum vel potius resurrectionem in ipsa effecit; qui beneficia ad paucos manare solita dare non solet; apud quem personarum acceptio nihil loci habet. Nam cum verissimus sit rerum omnium Dominus, in omnes gratiæ salutisque dona effundit, rationem enim habet suæ imaginis, eamque perfectissime renovat, quandoquidem omnis homo, nemine ex-

α γράφον ἐρήρησε, » καὶ δεσμῶν ἀμαρτίας ἡμᾶς ἔλευ-  
 θέρωσεν, ὅπερ Ἄδάμ ἡμῶν ὁ προπάτωρ ὑπέγραψε,  
 πρὸς τὸν Θεοῦ τὰ ἐντάλματα, καὶ σὺν θυμηδῆι  
 σικριτῶν παρεσκεύασεν, ὡς ἐκ δεσμῶν ἀνειμένα μο-  
 σχάρια. « Ἐνθα γὰρ ἡ ἀμαρτία ἐπιβύουσα, ἡ χά-  
 ρις τοῦ Θεοῦ ἐπερίσσεισεν. » Ἢ δὲ τοῦ θανάτου  
 τὴν φοβρὰν ἐξωστράκισε, καὶ τοῦ ἄδου τὴν ἄζωον ἀπ-  
 ἔπλασε, καὶ τοὺς τεθνεώτας τῶν τάφων ἀνέστησε,  
 καὶ προσώπου παντὸς, προφητικῶς εἰπεῖν, ἀπῆλει-  
 ψε δάκρυον, καὶ τὴν χάριν τὴν ἀληθῶς ἀδιάδοχον  
 ἀνθρώπῳ παντὶ προσκεχώρισται. Οὐ γὰρ μερὴν  
 τοῦ τῆς ἀναστάσεως δώρημα, οὐδὲ εἰς ὀλίγους τινας  
 ἡ ταύτης ἐδείχθη καταρθῶσις. Θεὸς γὰρ ἀπάσης  
 ὑπῆρχε τῆς κτίσεως, ὁ ἀνθρωπιεῖα σαρκὶ τὴν ταρῆν  
 ἐν αὐτῇ ποιησάμενος, μᾶλλον δὲ τὴν ἀνάστασιν ἢ  
 μερικᾶς οὐκ οἶδε παρασχέσθαι χάριτας, οὐδὲ προσ-  
 ωποληψία τις παρ' αὐτῷ πολιτεύεται. Πάντων γὰρ  
 Θεὸς ἀληθῆς; γνωριζόμενος, εἰς πάντας ἀνθρώπους  
 τῆς σωτηρίας ἐκτείνει τὸ χάρισμα, εἰκόνο; τῆς ἰδίας  
 φειδόμενος, καὶ ταύτην ἀνανεῶν τελειώτατα, ἐπεὶ καὶ  
 πᾶς ἐπίγειος ἀνθρώπος ἐν εἰκόνι Θεοῦ πεπλατυρ-  
 γηται.